令和元年度 果樹茶業試験研究推進会議茶業推進部会及び 関東東海北陸、近畿中国四国、九州沖縄農業試験研究推進会議茶業推進部会 開催要領

> 果樹茶業試験研究推進会議茶業推進部会長 関東東海北陸農業試験研究推進会議茶業部会長 近畿中国四国農業試験研究推進会議茶業推進部会長 九州沖縄農業試験研究推進会議茶業推進部会長

# 1. 趣旨

果樹茶業試験研究推進会議茶業部会及び関東東海北陸農業試験研究推進会議茶業部会、近畿中国四国農業試験研究推進会議茶業推進部会、九州沖縄農業試験研究推進会議茶業推進部会合同で、令和元年度の重点検討事項、成果情報候補の紹介、次年度の推進部会及び研究会の開催計画等について検討する。

#### 2. 開催日時

令和2年1月23日(木)13:00~令和2年1月24日(金)11:00

#### 3. 開催場所

農研機構果樹茶業研究部門 金谷茶業研究拠点 研修合同講義室

### 4. 議事

- (1) 中央情勢報告
- (2) 令和元年度果樹茶業研究会「茶業研究会」分科会からの報告
- (3) 地域情勢報告
- (4) 重点検討事項「被覆茶生産の将来」
  - 1) 話題提供
  - 2) 被覆茶栽培の現状について府県からの報告
  - 3)総合討議
- (5)「技術的課題(中央農研)」、「重要研究問題素材(西日本農研)」、「技術的課題(九州沖縄農研)」の検討
- (6) 成果情報候補の紹介及び「イチオシ成果」、「最新農業技術・品種 2021」候補推薦
- (7) 次年度の推進部会及び現地研究会の開催計画
  - 1) 次年度の重点検討事項
  - 2) 次年度の現地研究会の開催計画
- (8) その他

# 5. 参集範囲

外部委員、農林水産省(農林水産技術会議事務局、生産局、地方農政局)、関東東海北陸 農業試験研究推進会議茶業部会・近畿中国四国農業試験研究推進会議茶業推進部会・九州 沖縄農業試験研究推進会議茶業推進部会の都府県代表者等、農研機構関係者、その他部会 長が必要と認めた者

### 6. 事務局及び連絡先

農研機構果樹茶業研究部門研究推進部研究推進室 茶業連携調整役 荒木琢也 E-mail: cha-renkei@ml.affrc.go.jp TEL: 0547-45-4105 FAX: 0547-46-3066

# 7. その他

- (1) この会議は、果樹茶業試験研究推進会議茶業部会及び関東東海北陸農業試験研究推進会議茶業部会、近畿中国四国農業試験研究推進会議茶業推進部会、九州沖縄農業試験研究推進会議茶業推進部会との合同により、専門地域合同推進会議茶業部会として開催するものである。
- (2)前日の1月22日午後から23日午前にかけて、金谷茶業研究拠点において果樹茶業研究会茶業研究会が開催される。
- (3)会議後の1月24日11時から、金谷茶業研究拠点において「未来茶業」研究開発 プラットフォーム主催の研究会(公開。非構成員も傍聴可能)が開催される。
- (4) 資料作成、参加申し込み等詳細については、別途連絡する。